
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 
 

 

 

 
 

   
 

 

 
 
 
Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE PER LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DIGITALE IN CONDIZIONI DI 
PARITÀ TRA I CITTADINI FINALIZZATO AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE. ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA. 

 

 Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 

Ufficio: SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

Responsabile del Procedimento: DOTT.SSA VERONICA LEONE 

Estensore:  

 

Procedura numero: 1901  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 448 del 23 giugno 2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1716 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



CONTRIBUTO REGIONALE PER LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA 
DIGITALE IN CONDIZIONI DI PARITÀ TRA I CITTADINI FINALIZZATO 
AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE. ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA. 
_____________________________________________________________________ 

 

IL DIRIGENTE 

 

ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza dei Decreti 

Commissariali nn. 27 del 29.12.2022 e 29 del 30.12.2022 con cui la Commissione Straordinaria ha 

attribuito l’incarico di Dirigente Amministrativo dell’Area 4 - Servizi alla Persona ed ha definito 

l’attribuzione degli incarichi ai Dirigenti di Area del Comune di Foggia con la riorganizzazione 

dell’assetto amministrativo; 

 

PREMESSO CHE: 

- con la Legge Regionale n. 32/2021 la Regione Puglia ha statuito le norme in materia di diritto 

di accesso a Internet e superamento del “Digital Divide”; 

- con la normativa su menzionata la Regione Puglia intende riconoscere il diritto di tutti i 

cittadini di accedere ad Internet quale fondamentale strumento di sviluppo umano e di crescita 

economica e sociale, anche in virtù di quanto disposto dall’art. 14 della Legge Regionale n. 

20/2012 in materia di cittadinanza attiva; 

- la Regione Puglia intende promuovere la diffusione della cultura digitale in condizioni di 

parità tra i cittadini, rimuovendo gli ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto 

limitano la conoscenza e determinano una discriminazione sul piano sociale, economico e 

culturale; 

- ai sensi dell’art. 73 della Legge Regionale n. 51/2021 si destina un contributo annuale di € 

500,00 per nucleo familiare, per concorrere al pagamento del canone di abbonamento per la 

rete Internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo accesso (così come definiti 

dall’art. 2 lett. f)) della L.R. n. 32/2021, cioè modem, router e tutte le apparecchiature 

tecnologiche che consentono il collegamento alla rete Internet), e attività di informazione, 

sensibilizzazione e formazione dirette a diffondere le competenze digitali di base; 

RICHIAMATI: 

- l’Atto Dirigenziale di ripartizione n. 753/2022 con il quale la Regione Puglia ha accolto la 

manifestazione di interesse del Comune di Foggia e ha assegnato, allo stesso, risorse per il 

superamento del “Digital Divide” pari a € 36.000,00 per l’annualità 2022; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1585/2022 con la quale il Servizio Sociale e Prevenzione 

del Comune di Foggia ha approvato l’Avviso Pubblico e relativo modello di domanda di 

partecipazione per l’accesso al contributo regionale “Digital Divide”,ai sensi  dell’art. 4 della 

L.R. n. 32/2021 così come modificato dall’art. 73 della L.R. n.51/2021; 



- la Determinazione Dirigenziale n. 2468/2022, di approvazione della graduatoria definitiva dei 

48 richiedenti ammessi per l’assegnazione di contributi per il superamento del “Digital 

Divide”; 

- l’Atto Dirigenziale n. 1096/2022 con cui la Regione Puglia ha disposto la liquidazione e il 

pagamento delle risorse assegnate ai Comuni che hanno trasmesso la graduatoria degli 

ammessi al contributo; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2539/2022, di  riapertura dei termini per la presentazione 

delle domande a completamento dell’intero fondo assegnato dalla Regione Puglia; 

 

CONSIDERATO  CHE 

- con l’Atto Dirigenziale di ripartizione n. 753/2022 la Regione Puglia ha garantito la copertura 

finanziaria anche per le annualità 2023 – 2024, pertanto può prevedersi uno stanziamento 

ulteriore per le suddette annulità;  

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 88 

del 14/07/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG e il Piano della 

Performance e il Piano degli Obiettivi PDO 2022-2024; 

- con Deliberazione del Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 39 

del 18/05/2023, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-

2025 per la presentazione al Consiglio Comunale (art. 170, comma 1, D.LGS. 267/2000); 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 40 

del 18/05/2023, è stato approvato lo Schema di Bilancio di Previsione 2023-2025 e allegati. 

(Art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 

126/2014); 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 56 

del 18/05/2023 è stato approvato il Rendiconto della gestione per l’Esercizio Finanziario 2022 

ai sensi dell’art. 227, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1 lett. B) del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.62 

del 01/06/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-

2025 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 

del 07/06/2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-

2025 e relativi allegati. (Art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed 

integrato dal D. Lgs. n. 126/2014); 

DATO ATTO   

- che con Determinazione Dirigenziale n. 236/2023 il Servizio Sociale e Prevenzione del 

Comune di Foggia ha approvato la graduatoria definitiva degli ammessi al contributo; 



- che con reversale d’incasso n.19846 del 22/12/2022 è stata trasferita la somma di € 20.500,00 

in favore del Comune di Foggia, accreditate al capitolo di entrata n. 242600; 

RITENUTO di accertare ai sensi dell’art.179 del D.lgs 267/2000 l’importo di  € 15.500,00 a titolo di 

contributo assegnato al Comune di Foggia giusto A.D. n. 753 del 04/08/2022 della Regione Puglia 

per la diffusione della cultura digitale in condizioni di parità tra i cittadini, imputandoli al capitolo di 

entrata n. 242600 del Bilancio di previsione 2023 – 2025, come da Delibera Commissariale n. 690 

del 7.06.2023 – annualità 2023 

RITENUTO di impegnare la somma di € 36.000,00 a titolo di contributo assegnato al Comune di 

Foggia giusto A.D. n. 753 del 04/08/2022 della Regione Puglia per la diffusione della cultura digitale 

in condizioni di parità tra i cittadini, con imputazione della spesa sui fondi del corrente bilancio al 

capitolo di uscita n. 252300; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1087/2023 con la quale è stata nominata Responsabile del 

Procedimento in oggetto la Dott.ssa Veronica Leone; 

CONSIDERATO che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento, dott.ssa Veronica 

Leone, né al Dirigente, dott.ssa Serafina Croce, cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii ed art. 1, comma 9 lett.e), della Legge n. 

190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

DATO ATTO del rispetto delle azioni in materia di pubblicità e trasparenza; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la L.R. n. 19/2006; 

VISTA la Legge n. 190/2012; 

VISTA la L.R. n.32/2021; 

VISTA la L.R. n.51/2021; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente 

riportato; 

2. di accertare, ai sensi dell’art 179 del D.lgs 267/2000, l’importo complessivo di € 15.500,00 a 

titolo di contributo assegnato al Comune di Foggia giusto A.D. n. 753 del 04/08/2022 della 

Regione Puglia per la diffusione della cultura digitale in condizioni di parità tra i cittadini, al 

capitolo di entrata n. 242600 del Bilancio 2023; 

3. di dare atto che con reversale d’incasso n.19846 del 22/12/2022 è stata trasferita la somma di 

€ 20.500,00 a favore del Comune di Foggia, accreditate al capitolo di entrata n. 242600; 

4. di impegnare la somma di € 36.00,00 a titolo di contributo assegnato al Comune di Foggia 

giusto A.D. n. 753 del 04/08/2022 della Regione Puglia per la diffusione della cultura digitale 



in condizioni di parità tra i cittadini, con imputazione della spesa sui fondi del corrente 

bilancio al capitolo di uscita n. 252300; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della norma 

recata dall’art. 147 bis, 1°comma, del D.lgs 267/2000; 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento èla dott.ssa Veronica Leone giusta 

Determinazione Dirigenziale n. 1087/2023; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 2 lett. b) del D. L. n.174/2012, 

convertito nella Legge n. 213/2012, che il presente provvedimento necessita del parere di 

regolarità contabile del Responsabile di ragioneria, poiché comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

8. che con successivo atto si procederà alla liquidazione dei contributi verificati; 

9. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in Albo Pretorio e in 

“Amministrazione Trasparente” nell’apposita sottosezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi 

e Vantaggi Economici / Atti di concessione”ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; 

10. di dare atto che la presente Determinazione non contiene dati personali, ai sensi del D.lgs 

196/2013 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                                                 Il Dirigente 

Dott.ssa Veronica Leone                                                                                   Dott.ssa Serafina Croce 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LEONE VERONICA in data 23/06/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

1901

CONTRIBUTO REGIONALE PER LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DIGITALE IN CONDIZIONI DI
PARITÀ TRA I CITTADINI FINALIZZATO AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE.
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

2023

SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 448 Nr. adozione generale:
23/06/2023Data adozione:

23/06/2023

Ufficio Proponente (SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CROCE SERAFINA in data 23/06/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA nr.448 del 23/06/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE PER LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DIGITALE IN CONDIZIONI DI PARITÀ TRA I
CITTADINI FINALIZZATO AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

SIOPE: 1.04.02.05.99912.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 25230002023

36.000,00Importo:29/06/2023Data:2023 1404/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Utilizzo Contributo Regionale per il superamento del "Digital Divide".

Piano dei conti f.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 29/06/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

1901

CONTRIBUTO REGIONALE PER LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DIGITALE IN CONDIZIONI DI
PARITÀ TRA I CITTADINI FINALIZZATO AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE.
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

2023

SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 448 Nr. adozione generale:
23/06/2023Data adozione:

23/06/2023

Ufficio Proponente (SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/06/2023Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 29/06/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 29/06/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 29/06/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

dr. Valentino Salcuni 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Salcuni in data 29/06/2023


